empresas com até 10 (dez) empregados, ficam estipulados os seguintes salários normativos, a viger a 
partir de 01/10/06, desde que cumprida integralmente a jornada legal de trabalho:  

a) empregados em geral............................................................................................................... R$ 534,00  
(quinhentos e trinta e quatro reais); 

b) faxineiro e  copeiro.................................................................................................................. R$ 481,00 
(quatrocentos e oitenta e um reais); 

c) caixa......................................................................................................................................... R$ 614,00 
(seiscentos e quatorze reais); 

d) office boy e empacotador.......................................................................................................... R$ 350,00 
(trezentos e cinqüenta reais); 

e) garantia do comissionista........................................................................................................

[...]

sincovam@fecomércio.com.br                                                                           E-mail: sindicato@secmarilia.org.br  
                              Site: www.scvmarilia.com.br 

3

a) empregados em geral............................................................................................................... R$ 562,00 
(quinhentos e sessenta e dois reais);  

b) faxineiro e  copeiro.................................................................................................................. R$ 507,00 
(quinhentos e sete reais); 

c) caixa......................................................................................................................................... R$ 647,00 
(seiscentos e quarenta e sete reais); 

d) office boy e empacotador......................................................................................................... R$ 350,00 
(trezentos e cinqüenta reais); 

e) garantia do comissionista......................................................................................................... R$ 673,00 
(seiscentos e setenta e três reais). 

6 – GARANTIA DO COMISSIONISTA: Aos empregados remunerados exclusivamente à base de 
comissões percentuais preajustadas sobre as vendas (comissionistas puros), fica assegurada a garantia de 
uma remuneração mínima, conforme valores estabelecidos na alínea “e” das cláusulas 4 e 5, nela incluído

[...]

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS  
AUTOMOTORES USADOS NO ESTADO DE SÃO PAULO 

VALOR 

MICROEMPRESAS R$ 175,00 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE R$ 350,00 
DEMAIS EMPRESAS R$ 700,00 

OBS: MICROEMPRESAS: EMPRESAS COM FATURAMENTO ANUAL DE ATÉ R$ 240.000,00 
(DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE: EMPRESAS COM FATURAMENTO ANUAL SUPERIOR A 
R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS) E IGUAL OU INFERIOR A R$ 
2.400.000,00 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS MIL REAIS) 

Parágrafo 1º - O recolhimento deverá ser efetuado, exclusivamente, em agências bancárias, em impresso 
próprio, que será fornecido à empresa pela entidade sindical patronal correspondente.  

Parágrafo 2º - Dos valores recolhidos nos termos desta cláusula, 20% (vinte por cento) será atribuído à

[...]

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não faz jus ao benefício; 

b) de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa, o 
empregado fará jus a 1 (um) dia; 

c) acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado fará jus a 2 
(dois) dias. 

Parágrafo 1º - Fica facultado às partes, de comum acordo, converter a gratificação em descanso, 
obedecida a proporcionalidade acima, durante a vigência da presente Convenção.